

Cena
50 gr

Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIII

Łódź, środa 1 maja 1957 roku

Nr 102 (3248)

Dziś w numerze

- Akademia w Warszawie str. 2
- Tradycje 1 Maja - str. 3
- Znaczenie podróży przyjaźni - str. 5
- „Szkoła mężów” - str. 5
- O zwalczaniu spekulacji - str. 6

Dziś, podobnie jak zawsze w tym dniu od dziesiątków lat, na ulice wszystkich niemal miast i wiosek wyruszą manifestacyjne pochody. Jest to świadectwo wielkości tego święta i zarazem dowód niezniszczalności jego treści.

Gdy słowa te wypowiada się w Łodzi, można zrezygnować z rozwijania tej myśli. W niewielu miastach na świecie uroczystość ta ma podobnie żywą tradycję i podobnie piękną kartę. Tutaj historii 1 Maja nie trzeba szukać w książkach. Opowie o niej każdy starszy łodzianin, a na pozostających fotografiach odnajdziecie te same mury uliczne i te same bramy kamienne.

I nie tylko do działaczy

pokój, walczyliśmy o plan. Słuszne hasła, pozbawione konkretyzacji w codziennym życiu przeciętnego człowieka, stały się puste jak bezmyślnie klepana miedzi. Za takim parawanem walka przestała być walką, a radość radością.

Ubiegły rok, a szczególnie Październik i okres, który po nim nastąpił, wykazały, że nie jest bynajmniej tak dobrze, by życie nasze mogło się obyć bez walki. Toczy się ona w naszym kraju nieustępliwie i codziennie o oczyszczenie naszej drogi do socjalizmu, o rozsądne dokonanie naprawy minionych błędów, które ciężko leżą na naszych barkach. Świętem tej walki jest tegoroczny 1 Maja.

Stając do pochodu trzeba sobie zdawać z tego sprawę,

sowe, tradycyjne środki walk społecznych nie mogą przynieść właściwych rezultatów. My w Polsce wiemy już dzisiaj, że samo zdoby-

cie władzy przez masy pracujące bynajmniej nie oznacza końca walki o zdobycie tych wszystkich wartości moralnych i materialnych,

które były i są wypisane na transparentach pochodów 1-majowych. Przejęcie władzy to wprawdzie koniec jednego etapu, ale jednocześnie początek drugiego, w którym działanie i walka odbywa się w innych warunkach, lecz z niemniejszymi trudnościami i nie mniejszym naciskiem przeciwników. Chodzi zaś o jedno: aby w tym kraju, który przez dziesiątki lat był półkolonią zaborców, a w okresie międzywojennym systematycznie przez obcy kapitał eksploatowanym terenem — stworzyć dostatni byt dla wszystkich ludzi pracy.

Zdobytą przez nas władzę sami musimy sprawować w oparciu o te jej instytucje, jakie powołałoby do życia.

gą właściwy postęp. Mamy za sobą niemało rozwiązanych złudzeń i rozczarowań. Żadne z nich jednak nie podważa słuszności ogólnego kierunku naszej drogi.

Niechętni naszemu ustrojowi wi zwykli pomniejszać rozmiar osiągnięć władzy ludowej dystansem dzielącym nas od Stanów Zjednoczonych, czy Niemiec Federalnych. Niech spróbują jednak kiedyś przeprowadzić takie same analogie z Hiszpanią, Grecją, a więc krajami rządzonymi też innym systemem, ale o bardziej bliskim nam starcie ekonomicznym. Każdy kraj, aby mógł szybko kroczyć drogą postępu, posiadać musi oprócz odpowiedniej bazy materialnej dostatecznie wykształcone w społeczeństwie nawyki techniczne, etyczne i kulturalne.

Nasze

rewolucyjnych mają trafić te słowa. Dla nich 1 Maja jest częścią życia i o znaczeniu tego święta wiedzą więcej, niż ktokolwiek inny. Kierujemy je również do tych wszystkich, dla których twardego życia była jednocześnie szkołą wyjątkową znaczenie słów, solidarność ludzi pracy i walka o lepszy byt. Myślimy też o tych, którzy dotychczas do chowu stali poza tą całą rzęsą ludzi, nawet wówczas, gdy jak to kiedyś bywało, w obawie przed przykrościami brali czynny udział w pochodach.

Święto 1 Maja nie powstało do dzisiaj. Narodziło się ono jako przejaw buntu ludzi, których prężniejszą wówczas kapitalizm chciał zepchnąć do rzędu pariasów i zwykłej sily pociągowej. Dziesiątki lat trwająca walka proletariatu o swe prawa przyniosła rezultaty. Ich wielkość i trwałość jest różna, tak jak różne były kraje i warunki, w jakich walka ta się toczyła.

Nadszedł jednak czas, który na dużym obszarze świata zmienił charakter pierwszomajowych pochodów. Granicą tego czasu była data pierwszej w świecie rewolucji proletariackiej 1917 roku. W przestrzeni wyznaczył ją obszar pierwszego na świecie państwa, gdzie władza przeszła w ręce ludu.

Przed dwunastu laty tę granicę czasu i przestrzeni przekroczyliśmy również my — naród polski. Polska stała się państwem ludowym, o strukturze społecznej wykluczającej prymat kapitału nad pracą. Święto 1-majowe w naszym kraju zmieniło charakter. Pierwszomajowe pochody przestały być pochodami buntu i protestu przeciwko władzy, stały się pochodami popierającymi władzę. Przyjeliśmy, że 1 Maja jest świętem radości, dniem, kiedy możemy publicznie manifestować zadowolenie z wyników naszej pracy. Radość ta była słuszną i piękną tak długo, jak długo była spontanicznym odruchem. Potem stała się urzędową. Pod jej urzędowym wyrazem zgubiono inną, nie wygasła bynajmniej, treść pierwszomajowego święta: walkę. Zgubiono jej konkretność w ogólnikowych stwierdzeniach: walczyliśmy o

ale ta jedynie świadomość — nie wystarczy. Trzeba nie tylko wiedzieć, o co i przeciwko czemu walczyliśmy. Trzeba również wiedzieć, jak tę walkę prowadzić. Określenie właściwych metod, obranie właściwej drogi tej ogólnonarodowej walki, jest najważniejszym zadaniem. Nie jest to bowiem sprawa na jeden dzień i nie można jej też załatwić romantycznym zrywem. Jest to walka na lata, wymagająca stałego napięcia woli i rozumu. Jest to walka wśród nas i w nas samych o nasze dobro.

W naszym społeczeństwie, w tych warunkach, jakie w czasie ubiegłego dwunastolecia stworzyliśmy, w nowym układzie sił i stosunków, dotychczas



Święto

Mamy mocne instrumenty władzy, które spełniły swą rolę w najtrudniejszym okresie Października: partie, Sejm, rząd, mamy system rad narodowych. Mamy wyłonione w październiku rady robotnicze. Instrumentów władzy jest dość. Trzeba je tylko umiejętnie wykorzystać dla naszego dobra. W podjętym procesie naprawy musimy działać po przez istniejące instrumenty władzy, a nie poza nimi.

Cokolwiek by się powiedziało o minionych 12 latach, nie zmieni to faktu, iż zbudowaliśmy w tym czasie fundamenty gospodarcze i społeczne, które w nowych, przyniesionych przez Październik warunkach aktywności narodu i demokracji, umożliwić mo-

Chodzi tu o wysoko kwalifikowanych fachowców, poszanowanie mienia społecznego, stopień oświaty itp. Mimo błędów minionego okresu, twierdzimy, że tylko ta forma ustrojowa przyjęta u nas w Polsce gwarantuje nam szybkie zdobycie tych wszystkich wartości. Dlatego właśnie miara poparcia dla budownictwa socjalizmu jest jednocześnie miarą patriotyzmu.

Stoi przed nami zadanie stałego analizowania planów i zamierzeń, dokonywania ocen ludzi, którzy sprawują mandat społeczny, wyciągania wniosków z tych analiz i ocen, a w oparciu o nie korygowanie planów, za stępowanie ludzi niewłaściwych właściwymi. Tego nie dokona nikt stojący na uboczu. Nie dokona tego również nikt, kto chciałby burzyć istniejący porządek. Po to, by burzyć jeden układ spraw, trzeba mieć koncepcję innego, lepszego układu. W naszych warunkach, w naszej sytuacji gospodarczej i politycznej nikt takiej lepszej koncepcji wymyślić nie zdołał. Dlatego też nie możemy pozwolić na burzenie tego cośmy stworzyli. Natomiast przekształcamy i będziemy przekształcać to na lepsze.

Historyczne VIII Plenum PZPR nie mogło dokonać cudów, ale stworzyło warunki, w których z całą siłą rozwijać się mogą najlepsze intencje i cechy społeczeństwa. Nie czas teraz na zaściankowe i indywidualne spekulacje. Trzeba nam silnego, solidarnego społeczeństwa, świadomego, iż wytknięty przez Październik kierunek to nie tylko racja stanu, ale najwłaściwsza droga rozwoju ojczyzny.

Dzisiejsze święto 1-majowe będzie właśnie manifestacją wszystkich ludzi pracy, deklarujących poparcie dla uchwał VIII Plenum i tych wielkich perspektyw, które wniosło one sobą. Fakt, że udział w manifestacji będzie całkowicie spon-tanicznym i dobrowolnym aktem, nie tylko przywraca godność świętu pierwszomajowemu, ale wraca mu też jego bojowy, manifestacyjny charakter. Właśnie w Łodzi będzie to najlepszym nawiązaniem do pięknej i bogatej, dziesiątki lat liczącej tradycji Pierwszego Dnia Maja.



